per hanc cartulam pignoris nomine do et trado atque obligo tibi 
Alberto presb. et can. et canonice (S.) ?ifartini, recipientem 
ad partem eiusdem ecci. et canonice, omnem actionem, locationem, 
tenimentum, melioramentum et usum atque omne ius, quod babeo 
et mihi ullo modo pertinet de mea portione, q. est quarta portio, 
de una petia de terra, q. est campus, in 1. Carraria u. d . Campo-
lnngo ; 1 que tenet : nnum caput in via publica, alterum in terra 
filiorum qd. Guadardi, latera in terris * *· Est ad pert. mensurata 
mod. 1 et star. xv . Do atque obligo pro sol. x Luc. den., quos 
mihi mutuo dedisti pro suprascripta fi!CCl. et canonica, sicut inferius 
designabitur. Pena dupli. Act. Luci{!. S. m. Petri. S. m. Ro-
landuccii f. Brunecti, Merendelle qd. Pugnetti, Cancellarli qd. 
Gnisca.rdi tt. Dulcis not. imp. 

Orlotnale: D. 39; Regestum A, c. 18 v; Regestum B, c. 14 v. Dopo la 
sottoscrc:ztone del not. segue dt mano dello stesso Dulcls : Hec cartula tali te· 
nore facta est: SI ego Petrus vel mel heredes aliqua dle, dehlnc ad quattuor 
proxlmos annos, post prlmum annum reddiderlmus tibl Alberto ve! tuis confra-
tribus canonlcls ve! vestrls successoribus sol. x Luc. et prode rprode è cati-
ceuato) omni anno in recoltura duo star. de grano et medietatem ve! de milio 
vel de fabis, do qua io suprascripta terra fuerit, hec cartula evanescat, cam-
que nobls reddatls. Sin autom, delude in antca potcstatem babeatls de supra-
scrlpto pignoro ha.bendi, tenendl, possidendl, alienandl et exinde faciendi quic-
quld vobis placuerìt. Suprascriptl tt. et datale. 

1 n Reg. A ha: Ven<lltio etc. do terra In Cilliano u. d. Campolungo etc., 11ue 
est tota cultra una et star. m1or. 

1085. G-iugno 1162. 
[ ... ) Ubertello qd. Vit(a]lis a[ . .. ] Sine[anima ... ) et [ ... ]e cum 

M(an]fredo indice atque Gottifredo causidico ipsum P( ... ]ga [ ... ]et 
al[ ... ] et[ ... ] Bencivengne et [Vi]viano g[g .... ]ret ('.t) a[ ... ) do-
t[ em] pro soro re l · .. ] Berta [ ... ] de terris [i)n 1. Gui[ ndalfo ... ] petia 
de terra [ . .. ] sic[ ... ] pred[ ... ] Sin[eanim ... ]sa et examinata causa, 
quod maxima utilitas [ ... ]rat, cum consilio suprascripti Manfredi 
iudicis et Gottifredi cau(si]dici, predictum Bone[l)lum suprascriptis 
pupillis tutorem dedit, et eis licentiam et auctoritatem predictarum 
terra[rum) et iuris a.tque actionis, melioramcnti, hedifìc(ii) et li-
bellarie ('J) supra.scripte case suprascripto Ubertello in dotem pro 
suprascripta (Berta] g. tribuendi dedit. Presentibus : Villano qd. 
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Homodei et Lupardo qd. Guidi, Ranucio pictore atque [G)uilielmino 
qd. Alchieri. A. MCLII, in mense iun., ind. xv. Rolandus 
(not.) imp. interfui et hec, ex iussu suprascripti comitis, scripsi.1 

: B. 99. 
1 or. a reg. seguente. 

1086. Lucca, Giugno 1152. 
A. 1 MOL[n], in mense iun., ind. xv. Nos Bencivengna 

atque Vivianus gg. et qd. (?) [ff.] B[aro]cch[i] (?), consen-
tiente nobis Bonello qd. Vitalis, dato no[bis] tutore a Sineanima 
advocato et sacri pal. com[ite], per h[anc) cartulam damus et tra-
dimus in dotem pro Berta g. nostra tibi Ubertello qd. Bellomi 
tres [pe ]t[ii]s de [terris ... ] in I. Guindalfo; prima tenet : unum 
caput in fluvio Serclo, alterum in t(erra] Balbanese, latus [un]um 
[in terra ... ]tichier[ ... ], alterum in terra Brunecti de Buiti et in 
terra Petri magistri ; secunda tenet: unum caput in suprascripto 
fiuvio, alterum in terra Signorecti qd . Castaldi, latus unum in terra 
suprascriptorum Brunetti et P[etri], [alte]rum in via publica; tertia 
tenet: unum caput in terra Guicciardi qd. Aldibrandi, alterum in 
terra suprascriptorum [B]runecti et Petri, latus unum in terra Buosi 
et Pilosi, alterum in terra Surdi. Item damus et tradimus in dotem 
omne ius et actionem, derictum, usum et melioramentum atque 
hedificium et libellaria, que nobis pertinent, de una petia de terra 
cum [casa] super se, q. est in civ. Luca, prope S. Matheum, quam 
tenemus per libellum a Natali, reddendo omni anno de aug. ( ... ] 
den. et medium, et tenet: unum caput in via publica, alterum in 
terra suprascripti Natalis, latera ambo in mediis claudendis [ ... ]rum, 
quas [a] suprascripto Natali detinemus. A te recepimus meritum, 
anulum aureum. Pena dupli. Act. Lu[ce]. S. m. gg., Bo-
nellus, eis tutor datus, consensit. S. m. Villani qd. Homodei, Lu-
pardi qd. Guiduci, Ranuci pictoris, Guilielmini qd. Alchieri 2 tt. 
S[in]eanima sacri pal. comes 3 et missus imp. hec, aput me acta, 
confirmo. Gottcfredus causidicus interfui et ss. R[o]landus not. 
[imp.].4 

Ol'igtnale : B. 99. 
1 Cosi prosegue tL reo. sortito aa wn tempo stesso suita mede· 

stma carta. 2 Alcbieri fu sortito aovo aa mano coeva nello spazto lasciato 
tn òtQhtoo. 3 corues è neit't1iterttneo. • Il nome cl.et not. st leuoe per tntero 
nella corrolloratto . 

1087. Lucca, 8 Luglio 1152. 
A. MCLII, vm id. iul., ind. xv. Ego H en ricus f. qd. 

Guidi per ha.ne cartulam vendo et trado tibi Alberto abati occl. 
et mon. S. Petri de I. Potheuli tenimentum meum, quod mihi 
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reservavi, et omne ius et actionem et derictum et melioramentum, 
quantum et quale habeo et detineo et mihi per quancumque ordine 
pertinet vel causare possum, de una pctia de terra, q. est canpus 
cum arboribus, quam pro anime mee remedio obtuli suprascripte 
eccl. et mon., que esse videtur in 1. et fin. Lunate, prope Ausere; 
que tenet: unum caput in strata Romea et in terra eccl. S. Bar-
tholomei, aliut in terra Ermannetti de Sugrominio, latus unum in 
media fossa suprascripti Auseris, aliut in te1Ta qd. Scocti qd. 
Brenci. Rane petia, q. est ad pert. mensuratoria mod. n, et si 
plus inventa fuerit, tibi eam vendo et trado. Recepì prctium, libr. x 
den. Luc. Et insuper pactum et conventum : si aliquo tempore vo-
luero stare ad tuum comandamentum vel de tuis successoribus, 
quod debeatis mihi dare victum et vestimentum, donec vixero. 
Pena. dupli. Act. Luca. S. m. Henrici. S. m. Albonecti Can-
panarii, Saracini qd. Guidi Grechi, Paduli g. suprascripti Henrici, 
Bonifatii f. Vitali monaci, Vitorelli qd. Petri tt. Henricus not. 
imp. 

Ortgtnale: E. 157. Dopo la sottoscrtztone del not. segue dt mano dello 
stesso Hen.rlcus: Et rcpromlsslo ad defendendum contra omnes bomlnes, ad 
penam llbr. xx arg. et ad penam consulum et treuguanorum Luc., q. nunc 
sunt ve! In antea erunt. Suprascriptl tt. et lnd. Insuper ego nenricus promitto 
tlbi Alberto et obligo me meosque heredes, quod de proprletas suprascripte 
petie de terra non babemus ullo modo agere vel causare seu aliquam lilem 
lnferre, neque apparebit ox!ode ullum nostrum datum vel factum, quod da-
nletas sit Alberto ve! eius successorlbus, aut cui ipsi dederiot, et omni tompore 
taciti et contenti esse habomus ad suprascrlpta pena; et presontia suprascri-
ptorum testium et lnd. et datale. 

1088. liucca, 19 Luglio 1152. 
Breve memorie. Que aput reipublice magistratus ceterosque 

iudices aguntur, memorie causa scriptis inscrere magne utilitatis 
est. Accidit quod Alexius diac. et :Ualastaffa gg. qd. ff. Ra.inerii, 1 

tutorcs et curatoros Riccii et Lamber ti gg. qd. Nuvilonis et Bona.-
staffe atque Guilielmi gg. qd. Ger[ar)dini pupillorum ncpotum corum, 
Sismundino sacri pal. comite et imp. misso residente in civ. Luca, 
in domo suprascripti :Malastaffe, petiverunt ac postulavcrunt pro su-
prascriptis gg. pupillis nepotibus eorum, quatinus suprascriptus 
comes daret licentiam et auctori tatem cis veudondi corum portio-
nem de tribus pctiis de te1Ta, quarum due sun[t] [ . . . ]pro debito vi-
delicetquod huius venditionis pretium dari debetur Bonodonne uxol"i 
Aldigherii et relicto qd. Rolandini g . suprascriptorum Al cxii l et 
Malastaffe ... comesl petitione audita et causa cognita, consilio Man-
fredi iudicis imp., suprascriptis pupillis licentiam et auctori t:ato[m 
concessit]. A. àfOLII, xiv kal. aug., ind. xv. Nos Al cxius 
diac. et Malasta.ffa gg. qd. ff. Rainerii1 et Ilde b r aod inus 
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f. suprascripti Malastaffe et Riccius et Lambertus gg. pupilli 
qd. ff. Nuvilonis atque Bonast a ffa et Guilielmus gg. pupilli 
qd. ff. Gerardini et Brinata uxor suprascripti Ildebrandini et 
:filia Bertrahimi, consentiente mihi Ildebrandino patre meo et nobis 
pupillis consentientibus et auctoritatem dantibus suprascriptis gg. 
patruis et tutoribus atque curatoribus nostris et ex decreto Si-
smundini sacri pal. comitis, et mihi Brinate consentiente viro meo, 
ubi interfuit notitia Manfredi iudicis imp., a quo interrogata sum 
secundum f;dicti pag"inam, per hanc cartulam vendimus et tradi-
mus tibi Argento archipresb. qd. * * duas petias de terra, que 
sunt masia ; prima est in 1. Arsina, prope f;CCl. S. Fridiani, cum 
casa et rebus massariciis super se, que regitur per Martellum 
massarium qd. Bernardi, una curo undecim petiis de terris perti-
nentibus ad eam, vel si plus pertinere inveniuntur; prima est in 
1. Pruneto; secunda u. d. Planum; tertia d. a la Ci uffa; quarta 
d. Fossato; quinta d. Gorgo ; sexta d. Prugna; septima et octava 
sunt in 1. Fico Albano; nona est a Morello; decima et undecima 
u. d. in Valle. Unde omni anno reddit unum carrum et xv sist. 
de musto, sist. antiquo, preter unam somaro, que est sta.rio ven-
ditorio iusto,2 et xxn den. in mense ian. Secundum masium est 
in 1. u. d. Fico Orticcio, curo casa et rebus massariciis super se, 
una cum septem petiis de terris ad eam pertinentibus, vel si plus 
pertinere inveniuntur; prima est u. d. Tracolle; secunda d. Sancta 
Iulia; tertia d. Pianello; quarta in Monte ; quinta d. a la Clusa, 
sexta d. sub Rocca; septima d. all Orto, que regitur per Homodei 3 

massariuro qd. Mencuccii; unde omni anno reddit unum carruu1 
de musto, sex sist. miuus, sist. antiquo, et xxv den. et medium in 
mense ian., vel si plus reddere invenitur, sive suprascriptus Mar-
tellus plus reddere invenitur. Item tibi vendimus et tradimus 
uuam petiam de terra, q. est vinea et sterpetum insimul, que est 
in 1. Vallebuia u. d. Vinea Gerardi; que tenet: unum caput in 
terra et media fossa Rolandi qd. Cicionis, alterum in terra Caran-
delli qd. * * et Guidi qd. Ughi, latus in terra :filii qd. Cari de 
Ourte Regis, alterum in terra suprascripti Ma.lastaffe, sicut termini 
sunt. Recepimus meritum, anulum aureum pro pretio CCLX sol. 
Luc. den. Repromittimus nos venditores tibi Argento aut cui dabis 
vel iudicabis suprascriptam venditionem, ut si nos vobis aliquo 
tempore intentionaverimus aut retollere quesierimus, et vobis eam 
non defenderimus, spondemus componere venditionem in duplum; 
insuper penam arg. libr. xv, et sub pena consulum et treuguano-
rum Luc. presentium et futurorum. Act. [S. m. su-
prascriptorum] vendentium, Malastaffa f. suo consensit, et ipse 
lldebran[clinus uxori cons)ensit et Alexius et Malastaffa 
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nepotibus eorum pupillis consenserunt et auctoritatem dederunt. 
[Sismundin)us sacri pal. comes et missus imp. hec, aput m(e) acta, 
confirmo. 1\fanfredus iudex imp. interfui et ss. S. m. Rainonis qd. 
Ubertelli, Marchesini qd. Furi, Guiduccii qd. Cultrette tt. Dulcis 
not. imp., iussione comitis, suprascripta denotavi. 

Originale: C. 88; Regestum B, c. 55. Nel verso deUa carta, aama'!W 
del sec. XDI: Terra de Vallebu(l)a u. d. Vlnea Gerardl; detinet tllius Carrandi 
de Morteto, scllicet Benectus, q. babet terram iuxta eam, unde reddlt vn den. 
camere (1). De MarteUo qd. Beroardi fuit Guido, de quo est filius, pro quo 
modo Potrus f. predtctl Guidi. De Homodei qd. Meocucci de Fico Orticcio fuit 
Stepbanus, de isto Pellarius. 

I Ralnerli fu scruto dopo nello spazio zasctato in l>tarw>. 2 Il passo àa 
preter a !usto è neWtnterlineo e tu scrttto ®po. 3Jl Reg. B agglwnge: cui 
Homodeo subcessit Stcfanus Pella.rlus 

1089. IAuxxJ,, 13 Agost-0 1152. 
A. MCLII, id. aug., ind. xv. Ego Ildebrandinus qd. 

Guiducci Rothe per banc cartulam vendo et trado tibi Martino, 
Barbaincoste prenominato, qd. Lamberti, item Barbaincoste pre-
nominati, un[am] petiam de terra, q. est campus, in 1. et fin. 
Scheto u. d. Oapannore, et tenet: unum caput in via publica, al-
terum in t[erra] et media fossa Burdonis et Gafori gg. qd. Ranucci, 
latus unum in terra et media fossa S. l\!artini et Guidi qd. Ceci, 
alterum in terra Massori qd. Sapieboni ; et est per mensuram cum 
pert. mensurata star. xxi et medium, et si plus inventa fuerit. 
Recepì pretium, cr,xxxvr sol. Luc. t monete. Pena dupli. Act. 
Luce. Prefatus Ildebrandinus hanc cartulam fieri rogavit. Gui-
lielmoctus qd. Sismundelli fabri, Rugerius f. Oristofani, Belloncius 
qd. Oighi atque Sandone qd. alterius Cighi tt. interfuere. Gui-
lielmus not. imp. 

Ortgtna!e: E. 5. Dopo la sottoscri:tone del '11-0t. ugue cU mano dello 
stesso Guillelmus: Ildobraodinus obligavlt se suosque heredes adversum su-
prascriptum Martioum elusque bcredes, ad pcoam v llbr. arg. et ad penam 
consulum et treuguanorum Luc., tam presentlum quam ruturorum, omni tem-
pore de supra.scripta veodltiooe ab omni bomlno auctores et defensores fiori 
Martino suisque hercdibus et cui dederiot. Et Morectus qd. Oddl obllgavit sa 
suosque beredes pro suprascripto lldebrandino, ad ipsas penas, supra.scripte 
Martino clusque heredlbus de supra.scripta venditione ab omni homine aucto-
res et defensores tameo cum ratlone fieri Martino sulsque heredlbus et out 
dedcrint. Et si apparuerit eis !item voi molestiam oum ratione, quod disgom-
berabunt cos de lite et molestia ve! emendabunt cis caput totam danole-
tatem, quod lode habuer int infra LX dies proximos, postqua.m Martlnus ve! sul 
heredes eos lnquisierint. 

1 sol. Luc. è sortito su rasura,. 

1090. Lucca, 18 Agosto 1152. 
Breve qualiter infra Luc. civ., intus canonica çccl. 

S. Martini, in conspectu bonorum virorum quorum nominn. inferius 
designantur, Rossus qd. Ildebrn.ndi per lignuru, quod sua tenuit 
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manu, investivit quosdam canonicos eiusdem çccl. et canonicç, 
recipientes ipsam investitionem pro suprascripta çccl. et canonica 
et pro ceteris omnibus canonicis confratribus illorum, eisque pe-
pigit et convenit atque promisit, quod deinde in antea ipse vel 
eius heredes omni anno reddent canonicis in canonica sist. v1 de 
grano bono et 11 et dimidium de milio vel de fabis, iusto sist. 
Luc. venditorio, et pensionem omni anno xn den. et medium Luc.; 
se suosque heredes obligavit, sub pena consulum et treuguanorum 
Luc. presentium et futurorum. Preterea Rossus apprehensit Bru-
nectum, Bastone prenomine, massarium suum de 1. Parathana et 
misit eum in manibus suprascriptorum canonicorum, et precepit 
ei, ut omni anno eis redderet suprascriptum affictum et suprascri-
ptam pensionem. Insuper iussit ei, ut daret eis sol. x Luc. propter 
offensionem, quam adversus predictam çccl. et canonicam de su-
prascripta blava et pensione fecerat, quod sicut reddere olim de-
buerat non reddiderat; et Brunectus hec omnia reddere et dare, 
secundum quod suprascriptus dominus eius ei preceperat, pro-
misit. Hec acta sunt coram : Maliassoro qd. Ranuccii, Conetto 
qd. Ermanni, Leuccio qd. Gualandi et aliis. A. MCLII, xv kal. 
sept., ind. xv} Suprascripti homines ibi omnibus prefatis in-
terfuerunt. Dulcis not. imp. 

Originale: N. 84; Regestumi A, c. 25; Regestum B, c. 9 v. Il Reg. A ha: 
Promissio Rossi Matthafegatl qd. Ildebrandi, de curte Ildebrandi, de reddendo x 
(corretto eia xi) star. inter granum et mllium et faba.s de predicta terra (cf. t 
r egestt nn. 297, 935) et xn den. de a!Us terris per Br unectum Bastonem ma-
ncntem suum de Parathana. A. Domini MC1.u•. 

1 Il passo xv kal. sept., ind. xv fu scrttto ctopo neUo spa:to laseiato tn 
l>tamco. 

1091. Lucca, 5 Settembre 1152. 
A. MCLII, nonis sept., ind. 1. Ego So r n a c u s qd. Allucii 

per hanc cartulam vendo et trado tibi Petro archipresb. aeccl. et 
canonicç S. Martini Luc. civ., ad partem eiusdem aeccl. et cano-
nicç, omnem actionem, locationem, tenimentum, melioramentum 
et usum atque omne ius, quç habeo et mihi ullo modo pertinet, 
de sexta portione, vel si plus mihi pertinet, de quattuor petiis de 
terris suprascriptç aeccl., quç sunt campi, in 1. Parathana, unde 
omni anno reddebam pensionem prefatç aeccl. xx den. Luc. et 
ego recolligebam omni anno affictum xvi star. de blava; prima 
est curo arboribus super se, et tenet: unum caput in via pnblica/ 
alterum in terra et media fossa filiorum qd. lldebrandi et Guidi 
de Burgo eiusque consortis,' latus in terra et media fossa filii qd. 
Ranucini et in terra et media fossa :M:alestaffe, alternm in media 
fossatella Rolandi qd. Cristophani et in media fossa filii qd. Ra-
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nnc101 et snprascripti ?tlalestaffe; secnnda petia est item cnm ar-
boribns super se et tenet: unum caput in via publica, 3 alterum in 
media fossa de qua similiter tibi omnem actionem et qnic-
qnid mihi pertinet vendo et trado, et in media fossa supra-
scripti Guidi de Burgo eiusque consortis et in media fossa 

aeccl., de qua omnem actionem et cetera, mihi 
pertinent, tibi similiter vendo et trado, latus in terra et media 
fossa Henrici de Suso, alterum in terra et media fossa S. Georgii 4 

et S. ; tertia petia est ibidem et tenet; unum caput in 
media fossa S. Martini, alterum in media fossa 

snprascripti Guidi eiusque consortis, latus in terra eiusdem 
Guidi eiusqne consortis et filii qd. Ranucini, alterum in media 
fossa Henrici de Suso ; quarta petia est ibidem, et tenet : unum 
caput in media fossa aeccl. S. Martini, alterum 
in terra et media fossa Uberti qd. Gontholini, latus in terra et 
media. fossa suprascripti Guidi eiusque consortis et filii qd. Ranu-
cini, alterum in terra et media fossa Rossi qd. Ildebrandi et S. Re-

Accepi pretium, CLX sol. Luc. den. Pena dupli et arg. 
libr. x. Act. in suprascripta canonica S. ?lfartini. S. m. 
Sornaci. S. m. Cimbardi f. Mencorelli, Tonsani qd. Signorecti, 
Villani qd. Bononis tt. Ugo not. imp. 

Ortginale: D. 52; Reoestum A, c. 24. Dopo la sottoscrutone del not. 
segue dt mano dellO stesso Ugo: Preterea Sornacus, in pena consulum et treu-
guanorum Luc., q. erant ve! fuerint, Petro arcblpresb. convenit atque pro-
misit se ac suos heredes act-0res et defensores fieri ab omni bomine de supra-
scrlpta vendltlone Pelro eiusque successoribus et cui !psi dederint, si lis vel 
molestia els inde evenerit, et quod Sornacus prefatam sextam partem, ve! si 
plus ei contlngebat, dabit disbrlgatam a tenitorlbus, sicut cius consortes suas 
partes disbrigata.s habent, suprascrlpto Petro. Suprascrlptl tt. 

I Il Reg. A: in vla publica, q. dloitur classo In carta olTersionis, cf. a reo. 
n. 180. 2 Il Reg. A: et consortum 3 ll Reg. A: in predlota via • L'ortg. 
ha: Georrll 

1092. Lucca, (16-22] Ottobre 1152. 
A. MOL[n], x[ ... ] kal. nov., ind. 1. Nos Gera[rdinus f . 

... ]onis et Ma ria iugalis eius et filia Ceci, mihi Marie consentiente 
marito meo, ubi interfuit notitia Viviani et Morectini gg. qd. Ge-
rardi propinquioribus meis, a quibus interrogata sum secundum 
edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Patho 
qd. Gerardi omnes casas et cassinas et terras cultas et incultas, 
donicatas et massaricias, mobiles et inmobiles seu se moventes, 
quas habemus i.n 1. et fin . S. Ianuarii, videlicct quas tenct Opi-
thellus da Toforo curo suis consortibus, unde reddent omni anno 
xxxvi star. de vino et sol. rn et dcn. vu, et Vivianus de 
curo suis consortibus, unde rcddent xxrv star . dc vino et dcn. 1x, 
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et Lanbertucius et Bertaldus da Curte cum suis consortibus, unde 
reddent den. vn et dimidio et II star. de vino, et Bolgarinus da. 
Curte cum suos consortes, unde reddet vrn star. de vino, et Le-
porattus et !anni, unde reddet den. IV; cum nostra portione, a 
partibus orientis, de prato da la Petrosa. Recepimus pretium, 
libr. xm den. Luc. Pena dupli. Act. Luca. S. m. iugalium, 
Gerardinus uxori sue consensit. S. m. Viviani et Morectini, q. in-
terfuerunt. S. m. DetifaJfi f. Gottifredi, Amici qd. Ughecti, Cari 
f. Uberti tt. Henricus not. imp. 

Ortgtnale : I. 164. Dopo la sottoscrctone del m>t. segue at mano aeuo 
stesso Henricus: Et repromlsslo ad penam llbr. xx arg. et ad penam consulnm 
et treuguanorum Luc., q. nuno sunt vel In antea erunt. Suprasorlptl tt. et tnd. 

1093. Lucca, 31 Ottobre 1162. 
A. MOLII, prid. kal. nov., ind. 1. Ego Ben edictus Mi-

gnonis et qd. f. Lamberti per banc cartula vendo et trado tibi 
Venture qd. f. Rapaincane omnem actionem, locationem, tenimen-
tum, melioramentum et usum atque omne ius, quç babeo et mihi 
ullo modo pertinet, de una petia de te•ra, q. est campus cum 
duabus arboribus super se, in 1. Sorbano u. d. Ynsula, 
quam detineo per tenimentum ab çccl. S. Repa.ratç, reddendo ei 
omni anno xrv star. de quacumque blava in ea fuerit, excepto 
ordeo et sagina, et tenet: ambo capita in terris S. Martini et Il-
debrandini qd. Pedronis, sicut termini sunt, latus in terra Bartbo-
lomei qd. Pagani et Malanoctis qd. Paganucii et Pathi qd. Ciuf-
fecti et Villani qd. Ugerii, sicut termini sunt ibi, alterum in terra, 
quam teneo a Malpilio qd. Ubaldi causidici, P.t in terra quam 
tenet Petrus. Ex hac petia, q. est cum pert. mensurata mod. 1, 
ve! si plus est, omnem actionem etc. tibi vendo et trado, reddendo 
tamen omni anno eccl. S. Reparatç, sicut predictum est. Accepi 
pretium, sol. LXXX Luc., minus v sol.' Pena dupli. Act. Lucç, 
prope aeccl. S. Laurentii de casa filiorum qd. lohannis diac. S. 
m. Benedicti. S. m. Simeonis qd. lldebrandi, Tornasi qd. Gerardi, 
Blanchi qd. Tostani tt. Ugo not. imp. 

Ortginale: E. 116. Dopo la sottoscrtztone del not. segue at mano dello 
stesso Ugo: Prefatus Benedlctus, In pena consulum et treuguo.oorum Luc. pre-
sentium et futurorum , peplglt et convenlt Venture se suosquo herodes aotores 
et dcfensores fieri ab omni bomine de suprascripta venditlone oidom Venture 
elusquo beredibus et cui ipsl dedorlnt, si lls vel molestia els lnde evonerit 
aut illata fuerit. Suprascriptl tt. 

1 Così L' ortg. per· den. (I) 

1094. 23 Dicembre 11.52. 
Breve, qualiter infra Luc. civ., prope eccl. S. Mario, q. d. 

Rotun<la, presentia bonorum bominum quorum nomina. inferius 
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le(g)untur, Vivianus qd. Andree per vitem, quam sua tenuit 
manu, investivit per tenimentum et perpetuam locationem Mar-
tinum qd. Cighi de omni actione et locatione, tenimento et uso 
atque omni iure, quod ei aliquo modo pertinebat, de medietate 
de una petia de terra, q. est castanietum, in I. u. d. Canabbie 
et u. d. * *• quam qd. suprascriptus Cigus et qd. Bellus g. eiusdem 
Cigbi exeppaverunt et castaneos allevaverunt. Tenet: unum caput 
in via, alterum cum uno latere in terra Cbianielli et de nepotibus 
suis, alterum latus in terra Romagnuoli et Gottifredi Vegie gg. et 
de eorum consortibus; quatenus ipse Martinus et sui heredes ac 
proheredes perpetuo babeant et detineant eam reddantque Viviano 
suisque beredibus ac proheredibus per omnem mense ian. uno man-
ducare et bibere onorifice, sicut olim consuetus erat reddere, duo-
bus bominibus in suprascripto I. Magiano, 1 ad casaro habitationis 
suprascripti Martin.i. Et spondit eidem Martino, si eis, sicut supra-
scriptum est, observatum fuerit, et ipsi retollerint eis tenimentum 
de prefata medietate vel aliquid superinposuerint, quod componere 
babet ipse Vivianus vel sui heredes aut proheredes eidem Martino 
vel suis heredibus aut proheredibus penam arg. libr. m. Presentia: 
Cantoni qd. Carbonis, Ildebrandini f. Rolandi, Niscieri et Bilin-
ciani fi.lii Viviani. A. MCLII, x kal. ian., ind. 1. Suprascripti 
omnes ibi fuerunt. Guilielmus not. imp. 

1095. 

Originale: G. 174. 
1 Cosl l' ortqtnale. 

1152. 
e Refutatio de eadem torr a 1 a Bo n fil i o qd. Vespe. 

A. Domini MCLII" > . 

Reqestum A, c. 10 v. 
1 Cf. ti reg. deit' a. 1195, desunto dal neg. A, c. 10 v, cut st riferisce. 1,11 

rul>rìca due: 111 eadcm Selce (S. Dartbolomcl). 

1096. 1152. 
e Refutatio I Mangiadoris qd. Vitalis, prenominati Mangia-

dore, de predictn. terra. t A. MCLII" > . 

Regestum A, c. 36 v. 
1 Pr·eceae Tonimcntum cancellato. 2 cr. tl reo. n. 829, out si rifertsce. 

1097. Contesora (Lucca), 28 Dicembre 1152. 
A. MCLIII, v kal. ian., iud. 1. Ego Ildebrandinus qd. 

Omodci por lui.ne cartulam vendo et tmdo vobis Lanborto ot Ro-
landuccio gg. qd. Iohanni una potiti de terra, q. est campus, in 
1. et fin. Nave u. d. in Daruisana, ot tenct: unum oaput in via 
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publica, alterum in terra de filiorum qd. Ubaldi, latus nnum in 
terra Cascioli qd. Stefani, alternm in terra vestra. Est ad pert. 
mensurata star. * *· A te Rolanduccio, pro te et pro g. tuo, recepi 
meritum,1 anulum aureum pro sol. xv Luc. Pena dupli. (Act.) 
in l. Contesula, prope 1. u. d. Nipergo. S. m. lld(e)brandini. 
S. m. Bonadon(n)e qd. * * uxor eiusdem Ildebra(n)dini. S. m. 
Guiducci et Sesmondelli gg. qd. Bonithi, Bifolci qd. Belli, Albo. 
netti qd. Bonithuchi tt. Rainerius not. imp. 

Ortgtnaie: B. 79. Dopo la sottoscrtztone del not. segue at mano dello stesso 
Ralnertus: Jldebrandlnus obllgavlt se suosque heredes, In pena Luc. comsulum 
et treguanorum, q. pro tempore fuerl(n)t, et sub pena e sol. Luc., adversum 
predlctls gg. ve! eorum heredlbus, aut cui lpsi dederlnt, si lpsi abuerlnt ali-
quam Ittero vel molestiam aut danietate de suprascrlpta venditione per Bona.-
donna uxor Ildebrandlnl vel per suis heredibus, quod Ipse vel suis beredibns, 
infra xv dies proximiores post inqulsitlone, disgonbrabunt e! de suprascripta 
lite vel molestia. vel emendabunt ei totam dantetatem, quantum exinde abuerit. 

1 Le paroie r ecepi merltum sono net!' tnterztneo. 
1098. Lucca, 12 Gennaio 1153. 

A. MCLIII, prid. id. ian., 1 ind. 1. Nos Bellomus de Com. 
poto et qd. Rustici atque Grati a n a uxor eius, mihi Gratiane con-
sentiente viro meo, ubi interfuit notitia Manfredi iudicis imp., a 
quo interrogata sum secundum aedicti paginam, per hanc cartu-
lam vendimus et tradimus tibi aeccl. et canonice S. Martini omne 
ius et actionem, derictum, usum et melioramentum atque teni-
menturo, quod nobis pertinet tenimento vel libellaria aut aliquo 
alio modo, de quinque petiis de terris, ve! si plus inveniri pos-
sunt, quod nos vel aliquis pro nobis a suprascripta aeccl. detinuis-
semus, sunt in 1. Massa Macinaria ; prima est bosco u. d. 
Borcognone, et tenet: unum caput in rio, alterum in serra, Jatus 
in terra S. Martini, quam tenet Cigolus et sui consortes, alterum 
in terra Bornecti et suorum consortum ; secunda similiter est 
bosco u. d. Riconca, et tenet: unuro caput in via, alterum simi-
liter in via, latus unum in terra S. Martini, quam tenet Moricondo 
qd. Baldicionis, alterum in terra S . .àifa.rtini, quam tenet Normanni-
nus et sui consortes ; tertia similiter est bosco u. d. Albatreto, et : 
unum caput tenet in via, alternm in rio, latera ambo in rio; quarta 
est silva u. d. Pastino, quam tenet Vitalis qd. Lietori ; quinta 
est bosco u. d. in Valle de Radicondora: caput unum tenet in 
terra S. Martini, quam tenet Cigolus et sui consortes, alterum in 
colle, latus unum in terra Guidi qd. Perghe, alterum in terra 
S. l\Iartini, quam tenet Moricondus. Ab Opitho subdiac. et cam-
merario recepimus pretium, sol. x Luc. den. Pena dupli et con-
sulum et treuguanorum Luc., q . pro tempore erunt. Act. Luca, 
intus suprascriptam canonieam S. b'Iartini. [S.) m. iugalium, Bello-
mus uxori sue consc[ns)it. Manfrcdus iudex imp. interfui et ss. 
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S. m. Lamberti Crucikie et Turchii qd. Uberti Afatti tt. Ro-
landus not. imp·. 

Ortgtnale: O. 129 ; Regestum B, o. 36. 
1 ll passo prid. id. le.o. fu, scwttto dopo netw spazto lasciato tn lrlalnco. 

1099. Lucca, 20 Gennaio 1153. 
A. MOLm , x m kal. febr., ind. 1. Nos S ignor ec tu s qd. 

Grilli atque lolecta uxor eius et (tìlia) qd. Vitalis, mihi Iolecte 
consentiente viro meo, ubi interfuit notitia Pieri g . mei et Bru-
netti propinqui mei, a quibus interrogata sum, per hanc cartulam 
donamus et tradimus nomine antefacti pro f. nostro Bartholomeo 
tibi Mabilie 1 qd. Passarini unam petiam de terra nostra, q. est 
ortus, in l. Nave; que tenet : unum caput in via publica, alte-
rum in terra S. Mathei, latus unum in fossa S. Mathei, alterum 
in terra hospitalis de Colle Bertraithi; que est per mensuram star. 
* * . Item donamus et tradimus tibi omne ius et actionem et de-
rictum, usu(m), melioramentum et tenimentum, quod nobis pertinet, 
de una petia de terra, q. est campus, in suprascripto l. Nave, 
quam tenemus ab eccl. S . .à!artini et a filiis qd. Rolandi de Car-
fagnana, reddendo omni anno ecci. S. Martini 2 duo star. de grano 
et duo de milio, et filiis qd. Rolandi v star., medictas granum et 
medietas fabas, et tenet : unum caput in terra S. :Mathei,3 alterum 
in terra et media fossa Henrighi de Solario, latus unum in terra 
filiorum qd. Galli, alterum in terra filiorum qd. Leccamulini et 
in terra et media fossa Sofreduccii ; 4 et est per mensuram una 
cultra et quarra. Pro quibus a Lupicino qd. Pandolfi pro te rece-
pimus meritum, anulum aur eum. Pena dupli. Act. Luca. S. m. 
iugalium, Signorectus uxori sue consensit et suprascripti eam in-
tcrrogavere. S. m. Sesmondelli qd. Adalardi, Feminesi fìlius natu-
ralis suprascripti Signorecti, Oliverii qd. Bonciolini tt. Rolan-
dus not. imp. 

Copta àel sec. XII· Xlll, dl Lambertus Romaol imperli iudcx et not.: B. 2S; 
Regll$ttt1n A, o. 37. Dopo lei sottoscrtzwne del not. rog. sc{llJ,e: Ista donaLio 
et cartula ea convontiono raèta est, q uod si suprascriptus nartholomcus mor· 
tuus fuorit antequam Me.bilia, transacto uno anno post mortem eius, et qui · 
cumquc suus beres inquisitus fuerlt, infra LX dies post lnquisltlonon"!, do· 
dorit Mabilie ve! cui iUa voluorit ccxL I.uc. dea., hcc donMlo ot cartula slt 
lnanls et "acua, et suprascripte terre ad cum, q. sic doderlt, devoniant et r o· 
vertantur et si ita non fccer it, deindo in antea dooatlo et cartuln. omni tcm· 
pore sit firma et st.abilis et supra.scripte terre devcoiant et fiant lo potest."l-tO 
.Mabille, ve! cui illa YOluerìt, fil.ctendi Indo quicquid sibi pln.ouerit. Nel 
vers o della carta, da mano del sec. XIII: Bn.rtholomei qd. Gerardlnl qd. 
Dartbolomei qd. Sigoor octi. 

1 n Reg. A: pro Bartholomco etc. spolÌso prc<licte Mabillo 2 Le parole: 
cccl. s. Mar tin! sono nel!' tntei·lineo. 3 IL Reg. 1l: S. Mathoi do Nave 4 J! 
Reo. A agyltmue: liane (Lerram) tenot modo filius prodtcti narLholomei clc 
Plscar ia. 
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1100. Col di Fiocco (Lucca), 18 Marzo 1163. 
A. MOLm, xv kal. apr., ind. 1. Nos Marchiese qd. Bo-

niti et Cari e e i o 1 a iugalis (filia) qd. Ci coli, ego Cari cci ola con-
sentiente mihi viro meo, ubi interesse videtur notitia de duobus 
parentibus meis, et sunt nomina eorum : Guidocti qd. Gerardi et 
Rainuccjni qd. Malcanecti, a quibus interrogata sum secundum 
edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Ma-
lafronti qd. Gerardi una petia de terra, q. est vinea et oliveto, 
in fin. Moriano u. d. a Fontana, et tenet : unum caput in terra 
Brunecti qd. Boccadibui et aliquantulum in terra de fìliis qd. Do-
menichi, alterum in rio, latus unum in terra Baldinocti et Rontini 
gg. qd. Gottifredi, alterum in terra Disertapani qd. Carboni. Re-
cepi meritum, anulum aureum pro sol. L Luc. Pena dupli et 
arg. libr. x et sub pena episcopi, q. per tempore erit in epi-
scopatu S. l\fartini, et consulum dc Moriano. Act. Col di Fiocco. 
S. m. iugalium, Marchie(se) coniugi sue consensit. S. m, Guidocti 
et Rainucini propinqui parentes Caricciole, qui eam interfuerunt. 
S. m . . Morechi et Ghiloni gg. ff. suprascripti Marchiesi et Guido-
lini qd. Morecti et Spinardi qd. Gerardi tt. Romanus not. imp. 
iuterfui et ss. Rainerius not. imp. 

Originale: F. 128. Dopo lei sottoscrtt:ione del not . segue dt mano dello 
stesso Ralnerius: Marcbiese vel eius beredes, deinc in antea, debeo reddcre 
tihi Malafrouti vel tuls beredibus omni anno per totum mense scpt. una soma 
dc bono musto, ad lusto star. currentc (segue de i\loriano cancellato), prodicti 
Malafronti (le parole predictl Malafronti sono ne!!' tnte1·1tnco e .semòratlO dt 
mano coeva), et per totum mense fobr. una libera do bono oleo, ad libera 
currente de Classo, tracto parato ac clv. Luca. (il passo aa do bono oleo a Luca 
è scrttto su rasm·a e, semòra, daUa mano coei.-a, di cui sopra). 

1101. Lucca, 25 Marzo 1153 . 
.A. MCLIII, vm kal. apr., ind. r. Nos Scsmun dellus 

qd. l\fartini et Bon i ss ima iugalos (filia) qd. Bonuchi, conson-
tiento mihi Bonissime marito mco, ubi interesse videtur notitia 
Viviani et Fredianelli gg. nepotis mei et ff. Frediani maistri, a 
quibus interrogata sum secundum etdicti pa.ginam, per hanc car-
tulam vend imus et tradimus tibi Lambertuccio g. meo q. supra 
Sesmondello nostrnm portioncm dc una petia do terra, q. est cam-
pus, in l. u. d. a Tora., prope Arsina; tenet : unum caput in si-
mitula, alterum in rivo, latus unum in terra Angeli consobrini 
tui et mei Sesmundelli, alterum in terra, quam ego Sesmondcllus 
detinco. Competit nobis medietas. Rccepimus mcritum, anulum 
aureum pro sol. xx Luc. den. Pena dupli. Act. Luce. S. m. 
iugalium, Sesmondcllus coniugi suo consensit. Vivianus et Fre-
diancllus ad Bonissimam interrogandam intcrfuerunt. S. m. i\'Iar-
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chesini Sca.tithe qd. Pandnlfi, Chianelli qd. Morecti et Gerardi f. 
Lambertucci tt. Guilielmus not. imp. 

Ortgtnale : c. 76. Dopo la sottoscrtzwne del not. segue ctt mano dello 
stesso Ouillelmus: Predictl Lugales obligaverunt se et eorum beredes, in pena 
Luc. consulum et treuguanorum, q. pro tempora fuerint, et sub pena LX sol. 
Luc. den., suprascripto Lambertuccio suisque heredibus, quod suprascripta 
venditlo non erat obUgata neque alienata allcul persone vel loco, quod sit 
dannietas Lambertuccio vel suis heredibus, aut cul lpsi dederlnt, et omni tem-
pora erunt auctores et defensores. 

1102. Ool di [Fiocco] (Lucca), 1 Aprile 1153. 
A. MCLIII, ipsa die kal. apr., ind. r. Nos Si th us qd. Mo-

recti et Bono m o r o qd. Uberti per banc cartulam pingnoris no-
mine damus et tradimus atque obligamus tibi Malaforti qd. Ge-
rardi una petia de terra nostra, q. est vinea et oliveto, in fin. 
Moriano 1 u. d . Col di Fioceo, et tenet: unum caput in via pu-
blica, aliut in terra suprascripti :Malafronti, latus unum in terra 
Bilocchi qd. Baldiccionis et aliquantulum in terra Beni qd. Boniì , 
alternm in terra Guidolini qd. Morecti. A te Malafronte recepi 
meritum, arg. pro sol. xxx Luc. Pena dupli et arg. libr. m , et 
sub pena episcopi, q. pro tempore erit in episcopatu S. 1\iartini, 
et consulum de Moriano. Act. Col di [Fiocco]. S. ro. Siti 
et Bonomori. S. m. Gu(i)dolini qd. Morecti et Marchiese qd. Bo-
niti et Ghilone f. [ ... ] tt. [Raineri)us' not. imp. 

Ortgl.nale : F. 143. Dopo la soitoscrtztone del not. seuue àt mano clello 
stesso Ralnerius: Flec cartula tali [tenore facta est: si] S[i]tho ·et [Bo]nomoro 
nos abemus exoltam vendltlonem, que nos abemus facta[m), [ ... he]c cartula 
[s]it inanls et vacua. 

1 L' ortg. ha: Moriono 2 H nome ciel not. st legge per tntero nella e o 1·-

r 01>0 r atto. 
1103. 22 Aprile 1153. 

« Homo de u s de Arsina condam 1 Mencucci reddere tenetur 
annuatim Luc. capitulo unam somaro et star. xvm0 vini musti in 
una parte, que eidem capitulo reddere consueverat, et unam so-
maro et xv star. vini must.i, ad iustum star. venditorium dicti 
loci, que reddebat Martellus eiusdem loci; et pro pensione in 
mense ian. den. xxvr, et in alia parte sol. n.2 Manu Dulcis 
not. (A.) M°C0L m 0 , x kal. madii > . 

Regestum B, o. 56. Cf. ti reg. seguente. 
1 Segue l\Iedlcuccìi cancellato. 2 Segue ot in alla parte cancellato. 

1104. 22 Aprile 1153. 
« Mar te 11 u s dicti loci t promisit reducorc unam somam su-

prascripti vini suis ex.pensis omni anno semper. Manu dicti 
not. et eodem anno et dio > . 

Regestum B, o. 56. 
I C(. fL reg. precectenU out st rt(erf.sce. 
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1105. Lucca, 10 Maggio 1153. 
A. MCLIII, v1 id. madii, ind. 1. Nos Ube r tellus qd. 

?tfartini et Bianca uxor eius filia Pagani, mihi Blance consen-
tiente viro meo, ubi interfuit notitia patris mei et lohannis g . 
mei, a quibus interrogata sum secundum paginam, per 
hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Petro archipresb. qd. Petri 
* * unam petiam de terra, q. est vinea cum arboribus super se, 
in I. et fin . Arsina u. d. a Toro, et tenet: unum caput in via 
publica, alterum in rivo, latus in terra Angeli qd. lohannis, sicut 
termini ibi sunt, alterum in terra, curo tota fossa infra se, filio-
rum qd. Tioti. Hanc petiam de terra, quam tenet Lambertuccius 
qd. l\fartini, ad reddendum exinde omni anno unam somam de 
musto, iusto sist. venditorio suprascripti loci, de quo reddit unam 
asinat.am Luce, tracto et parato, et duos capanios i bonos 2 inter 
ficus et uvam, tibi eam vendimus et tradimus. Recepimus pre-
tium, sol. XLVIII Luc. den. Repromictimus tibi, vel cui dederis 
aut iudicabis, ut si nos vobis intentionaverimus et defendere non 
potuerimus, spondemus nos componere vf\nditionem in duplum et 
penam arg. libr. v, et in pena eonsulum et treuguanorum Luc. 
presentium et futurorum. Act. S. m. iugalium, Uber-
tellus uxori sue consensit, et pater Blance et germanus eius ad 
eam interroga.ndam interfuerunt. S. m. Ghisalberti f. Brunecti, 
Martelli de Arsina, Ubertelli qd. Dominici, Homodei qd. Mencuccii 
tt. Dulcis not. imp. 

Ortgtna,le : C. 63 ; Regestum B, c. 5fJ. Dopo la sottoscrtztone del not. se· 
gue dt mano dello stesso Dulcis: Post hec Ubertellus iuravit per Dei evan· 
gelia, quod suprascripta terra alodium erat, et non erat alienata vel obligata 
ulli persone vel loco, quod suprascripto Petro archipresb. damnietas esset, vel 
cui ipse dederit, aut iudicabit. Hoc totum iuravit ita esse, se sciente, coram 
suprascriptis tt. His peractis archipresb. dedit Lambertuccio (Lambertuccio è 
nen' -tnterltneo) pretium, sol. x, et ipse et sui heredes debent ducere totum 
suprascriptum vinum, eorum expensis, excepto si euu1 vendiderit, quod tunc 
dabunt ei, vel cui dederit aut iudicabit, den. vm. Nel verso delta carta,, 
da mano deL sec. XIII: De hac terra redduntur modo canonica star. 1111 grani. 

1 Corretto da capagnoro z bonos è net!' tnterttneo. 

1106. Pozzeve1·i (Lucca), 13 Maggio 1153 . 
.A. MCLIII, m id. madii, ind. 1. Ego Albe rtus qd. Pa-

gani per hanc cartulam pro anima mea et meorum parentum re-
medio offero tibi ecel. S. Petri, que est constructa et edificata in 
1. u. d. Potheuli, omne meam portionem de quinque petiis de 
terra, que sunt in confinibus de Villa Basilica; prima est silva 
in 1. u. d. a Po Selvano ; que tenet : anbo capita cum uno latere 
in terra Brunecti qd. Lamberti Iannini, alio latere in terra Mar-
chi de Cafagio; secunda est silva. in ipso 1. ; quod tenet : unum 
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capnt in terra Dinaioli qd. Lamberti, alterum in terra snprascripti 
Brunecti et in rivo, 1 latus unum in terra Paganucci qd. Martini, 
alio in Forra; tertia est silva in ipso I. ; quod tenet : unum ca-
put cum uno ltltere in rivo, quod d . Selva.no, alterum caput in 
terra filiorum Stefani Bollichi et de suis consortibus, alio latere 
in 1 I<'orra; quarta 3 est silva in l. u. d. in Plano de Grabie; 
quod tenet : unum caput in terra Baroncelli Ballotti, alterum in 
terra filiorum ?ifartini Ballotti et de filiis Martini Pape, latus 
unum in terra filiorum Stefani Bondi, allo in terra Brunecte qd. 
Adami de Cafagio. De predictis quattuor petiis competit mihi me-
dietatem; quinta est silva in l. u. d. a Plano Rapillese ; quod 
tenet: unum caput in terra Arighetti de Vicale et de suis con-
sortibus, alterum in terra Ildebrandini qd. Bonfilii et de suis con-
sortibus, latns unum in terra Delbusciati, alio in terra filiorum 
qcl.4 Ruberti de Scanpaulo; competit mibi tertiam portionem. 
Inrevocabiliter offero, ut a presenti die, tam in vita mea quam 
et post obitum meuro, predictam mea portio sit in proprietate 
ipsius eccl. et potestate presbiterorum et cl., q . pro tempore 
in predicta eccl. fnerint ordinati et in ea officium Deo fecerint, 
eams babendi et fruendi ad eornm tantum usum et pauperum et 
utilitatem predicte eccl. Pena dupli et arg. libr. v. (Act.) in 
suprascripto l. Potheuli. S. m. Alberti. S. m. ?ilorecti et Ber-
nardi gg. qd. Martini et Bucelli f. r.Iartini et Beneacolti qd. Gc-
rardi et Adalardi f. Cristofani tt. Toscius not. sacri pal. 

Origl1'1ale: V. 97. Dopo la sottoscri:rtone del not. seoue dt mano dello 
stesso Tosclus: Presb. Albertus, abas de suprascrlpta cccl., per fustem, quem 
in manu tenebat, investivtt per tenlruontum suprascriptum Morectum ot Ber-
nardum de suprascrlpta portione, tali conventlone, quod ipsl gg. et corum 
heredes et proheredcs deinceps in antea omni anno in mense dee. deboot 
reddere pensionem quattuor sist. de castangne mollarle, a sist. venditorlo cur-
r ente, quod pro tempore erit in Possoia Malore, supro.scrlpte cccl. eisque clo-
rieis et portare lbi, et tunc debent habere prandium, sicut lbl est para.turo. 

1 et in rivo ìJ scritto nell' tnterltneo. 2 Segue terra. espunto. 3 Corretto 
da qu&rtam • qd. è Mli' tnterl1Mo. 

1107. Uiuxa, 13 Maggio 1153. 
A. M CLrn, m id. madii, ind. r. Ego l\Iorectus qd. Rustici 

per hanc cartulam vendo et trado tibi aeccl. S. Petri de 1. Po-
theoli omne ius et actionem, derictum, usum et melioramentum 
atque tenimentum, quod mihi pertinet, de una petia de terra, q . 
est campus, in l. Lunata u. d. Aiatico, quam tenco a Toscio qd. 
Ugolini, et quam Toscius suprascripte aeccl. vendidit per cartu-
lam Rolandi not. imp., et tcnet : unum caput in vin. publica al-
terum in terra fìliorum qd. Rolandini et suorum consortum, latus 
unum in terra suprascripte aeccl., alterum in terra filiorum qd. 
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Pagani. Recepi pretium, sol. x Luc. den. Repromitto una cum 
meis heredibus tibi aeccl. aut clericis vel monacis, q. ibi pro 
tempore fuerint, ut si nos vobis de ea in aliquo intentionaverimus 
et si nos vobis eam defendere non potuerimus, spondemus com-
ponere venditionem in duplum et penam consulum et treugua-
norum Luc., q. pro tempore erunt. Act. Luca. S. m. Mo-
recti. S. m. Bruni qd. Columbi, Gerardini qd. Baroncelli, Gogii 
qd. Gerardini et Quarticioli qd. Lamberti tt. Rolandus not. imp. 

Ortgtnale : E. 175. 

1108. 1 Giugno 1153. 
« Riccard us condam Bruni et uxor vendiderunt Luc. ar-

cbipresb. duas pet.ias terrarum, q. sunt campi, in Spardacbo u. 
d . Lungoia. Manu Dulcis not. (A.) M°C0Lm0 , die kal. iun. 

Reoestum B, c. ·- 1. 

1109. Fontana (Lucca) , 11 Giugno 1163. 
A. MCLIII, m id. iun., ind. r. Ego Vivi an u s qd. Uberti 

per ba.ne cartulam dono et trado tibi Bonesorori g. mee omnes 
casas et cassinas et casalinas et terras cultas et incultas, doni-
catas et massaricias, quantas habeo et possideo et mibi quocumque 
ordine pntinent, ve! causare possum, in 1. et fin. Montemangno 
et in I. et fin. Risceturo. Tibi eas dono et trado cum omni iure 
et actiollfl et meliorameuto, quod in eas habeo. Pena dupli. Act. 
Fontana, prope posterula S. Salvatoris, que d. in Muro. S. m. 
Viviaui. S. m. Octi et Nerbotti gg. qd. Ceci, Scaudalioni qd. Ro-
landi, Spade qd. Gerarduci, Capi f. Ardicionis tt. Ego Rolandus 
not. imp. veluti rogatus t. interfui et ss. Henricus not. imp. 

Ortqtru;i,le: C. 11. Cfr. a reg. seguente. 

1110. Lucca, 16 Giugno 1153. 
A. MCLIII, xvr kal. iul., ind. 1. Ego Vivianus f. qd. 

Uberti per hanc cartulam inrcvocabiliter, si de ha-e infirmitate 
mortuus fuero, dono et trado tibi Bonesorori g. mee omne ius et 
actione et derictum et usum et melioramentum, quantum et quale 
mibi perti net, vel por ullo modo causare possum, de omnibus 
casis et cassinis et casalinis et tcrris cultis et incultis, quas ha-
beo et dctineo et possideo in I. et fin . l\fontemagno et in I. et 
fin. Risceturo, cum omnia, que habeo per aloclium in suprascriptis 
confinibus Montemangni et Riscetori. Similiter dono et trado tibi 
omnes terrns, quas habeo in 1. et fin. Fangnnno, excepto duo 
cultre, quas offcro canonice S. Fridiani, una quarum obtulit pa-
ter meus, alia offero ego, ita tamcn quod prior tribuat exinde 
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sol. xx S. Salvatore in Muro et sol. xx ospitali de Altopascio; 
et excepto terras, quas babeo in comune curo Scandalione qd. 
Rolandi, unde recolligitur VI star. ; t et alias duas petiolas ibidem, 
ita tamen quod tu Ilonasoro vcl tui heredes solvatis totum debi-
tum meum. Pena dupli. Act. Luca. S. m. Viviani. S. m. 
Guictoni qd. Benecti, Gualandi qd. Pagani, Angeli qd. Iohannis, 
l\fartini qd. .Anbroscini qd. Bonfilii, suprascripti Scanda-
lioni qd. Rolandi tt. Henricus not. imp. 

Ortgtnale: C. 11. Dopo la sottosc1·t$IOne del not. segue dt mano dello stesso 
Henrlcus : Debltum Vlviani est : Lanbertuolo ferrario debebat reddere llbr. xv 
capitali, et Petro qd. Ianniol sol. e, minus den. xn. Et Nerbocto sol. e 
et Octo fratrl suo sol. e; et In alla parte debet reddere predlcto Octo sol. XL. 

1 IL passo unde recolligitur v1 star. neLL' tnterLineo. 

1111. 2 Agosto 1153. 
< Martinus qd. Arnaldi de l\Iassagrosa (et) Dominicus 

congnatus eius reddere tenentur annuatim Luc. capitulo sol. m 
et den. n et v1 libr. oley, ex. venditione facta eidem capitulo a 
Petre ' abbate mon. de Quiesa. Manu Dulcis not. (A.) mille-
simo CLIII, nn non aug. >. 

Regestum D, c. 92. 
I Cosi ti 11is. 

1112. l/ucca, 6 Agosto 1153. 
A. MCLm , vm id. aug., ind. r. Nos O ambi o qd. Guidi 

[et] Te g r i m u cc i o qd. Tegrimi per hanc cartula, ex parte Bo-
nimini qd. Rossel( ... ], pro eius soror maritandi, vendimus et tra-
dimus tibi Guido presb. ecci. S. :Michaelis de 1. u. d. Amiata, ad 
partem suprascripte ecci., una petia de terra, quod est campus, 
in suprascripto I. Amiato, prope suprascripta ecci. ; que tenet : 
unum caput in via publica, aliut cum uno lato in terra supra-
scripte ecci., aliut latus in Preiti qd. Benedicti. Recepimus 
pretium, ex parte ecci. , sol. e, minus quinque sol., Luc. den. 
Pena dupli et arg. libr. v et Luc. consulum et treguanorum, q. 
pro tempere fuerint. Act. Luca. [S. m.] Cambi et Tegri-
mucci, q. hanc vendictionis cartula, cx parte [Bonimini] per eius 
parabolam, pro soror eius maritandi, fieri rogavimus. (S. m.] 
[ . . . ]Ilo qd. Henrici et Guido qd. Ugolini, Bonsignori qd. Pagani 
[tt.) (Sofredus not. apostolicao Se)dis. 1